На правах рукописи

Панюков Анатолий Васильевич

СИНЕРГЕТИКА ФОЛЬКЛОРНЫХ ИННОВАЦИЙ

В ТРАДИЦИОННОЙ КУЛЬТУРЕ КОМИ

Специальность: 5.9.4. Фольклористика (филологические науки)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

доктора филологических наук

Москва, 2024

2

Работа выполнена в отделе языка, литературы и фольклора Института
языка, литературы и истории ФГБУН ФИЦ «Коми научный центр Уральского
отделения Российской академии наук».

Официальные оппоненты:

1. Адоньева Светлана Борисовна – доктор филологических наук, профессор,

директор АНО «Пропповский Центр: гуманитарные исследования в области
традиционной культуры»,

2. Дранникова Наталья Васильевна – доктор филологических наук, профессор,
ассоциированный научный сотрудник Европейского университета в Санкт-
Петербурге,

3. Коровашко Алексей Валерьевич – доктор филологических наук, доцент,

заведующий кафедрой русской литературы Института филологии и
журналистики Национального исследовательского Нижегородского
государственного университета им. Н.И. Лобачевского.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки «Институт русской литературы (Пушкинский Дом) Российской академии
наук».

Защита состоится «13» ноября 2024 г. в 14.00 ч. на заседании диссертационного
совета 24.1.080.01 при ФГБУН «Институт мировой литературы им.
А.М. Горького Российской академии наук» по адресу: 121069, г. Москва,
ул. Поварская, 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке Института мировой
литературы им. А.М. Горького РАН по адресу: 121069, г. Москва, ул. Поварская,
25а и на официальном сайте: https://imli.ru/dissertatsionnyj-sovet-24-1-080-
01/zashchity/6027-sinergetika-folklornykh-innovatsij-v-traditsionnoj-kulture-komi

Автореферат разослан «___» _____________ 2024 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета С.С. Макаров
к.ф.н.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность исследования. В современных исследованиях

фольклорная культура предстает как чрезвычайно динамичная и адаптивная

система. Происходящие в ней инновационные процессы входят в противоречие

с фундаментальным признаком фольклора, с его традиционностью. Понятие

традиционность лежит в основе определения типа народной художественной

культуры, а также дефиниций всех ключевых понятий фольклора: традиционной

среды, традиционного быта, традиционной культурной нормы, коллективной

языковой личности и, наконец, понятия фольклорной традиции. Культурная

традиция как «универсальный механизм селекции, аккумуляции и

пространственно-временной трансмиссии жизненного опыта, позволяющий

достигать необходимых для существования социальных организмов

стабильности и устойчивости,»1 является основным условием существования

общества любой формации. При этом в качестве базового критерия при

дифференциации культур выдвигается «мера актуализации наследия»,

ориентация на сохранение и передачу во времени основных (канонических)

текстов, что характерно для фольклора.

Параллельно с поиском новых теоретических обоснований за последние

двадцать лет фольклор стал объектом многих интердисциплин, возникших на

стыке различных научных сфер. В результате система границ в области научного

знания о традиционной культуре значительно усложнилась, а объектное и

предметное поля оказались многократно «перекроенными». Вероятно, в силу

постоянной изменчивости представлений о фольклоре как о специфическом

исследовательском объекте и, соответственно, методов его познания ни одна

фольклористическая теория не доходит до своего логического конца, уступая

место новым теоретическим концепциям. Современная фольклористика

представляет собой мультидисциплину, в ней сконцентрированы

1 Макарян Э.С. Узловые проблемы теории культурной традиции // Советская этнография,
1981. № 2. С.81.
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антропологический, теоретико-литературный, культурологический, социально-

психологический элемент. Хотя бы в силу медиальности ее предмета: действие,

слово, ритм, изображение, жест – все, что представляет собой элементы

фольклорного высказывания.

На рубеже веков фольклористика оказалась перед объективной

необходимостью переоценки своего научного багажа, уточнения предмета

изучения в связи с кардинальным изменением места и роли фольклора в

современном мире. Целостная концепция фольклорной традиции должна быть

объемлющей, вовлекающей в сферу своего рассмотрения не только то, что

мыслится как простое, но и то, что мыслится как сложное. В этих условиях

представляется полезным обратиться к другим наукам и попробовать хоть в

какой-то степени универсализировать аналитический инструментарий, сделать

его общепонятным и доступным.

Одним из таких междисциплинарных направлений является синергетика,

исследующая поведение сложных систем разной природы. Междисциплинарные

исследования, использующие методы синергетики, позволяют по-новому

оценить результаты открытий, как в рамках естественно-научного знания, так и

в науках о человеке, обществе, поскольку синергетика ищет общие принципы

эволюции мира. В рамках синергетических исследований объектом естественно-

научного знания стали проблемы, традиционно изучаемые в гуманитарных

науках. Сегодня уже можно говорить о возникновении целых направлений,

таких как социосинергетика, лингвосинергетика, историческая синергетика и

другие.

Язык синергетики только на первый взгляд кажется непроницаемым для

ученых гуманитарного профиля, так как оперирует понятиями, пришедшими из

естественно-научного цикла. Ряд идей синергетики, например, таких, как

динамичная структурность, открытость, нелинейность языковой системы, уже

давно разрабатывается лингвистами и служит источником интересных гипотез2.

2 См., напр.: Залевская А.А. Синергетическая психолингвистика или психолингвистическая
синергетика? // Сб. науч. трудов, посвященный 50-летию проф. В.А. Пищальниковой. Бийск,
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Переход к новой парадигме зачастую связан с изменением угла зрения на

исследуемые явления. Так, многие объекты, традиционно изучаемые в рамках

цикла гуманитарных дисциплин, такие как язык, мышление, понимание, смысл,

концепт, в терминах синергетики представляют собой открытые системы,

существующие в нелинейной и неравновесной среде, обладающие

иерархическими уровнями структурной организации. Можно отметить и первые

синергетические наработки в области фольклористики3.

Представляя фольклорную культуру в виде сложноорганизованной

системы, состоящей из многих взаимосвязанных подуровней или подсистем, и

пытаясь навести определенный порядок в наших представлениях о ней, мы

невольно конструируем привычную нам модель управления: если есть система,

то есть и механизмы управления этой системой, призванные сохранять ее

стабильность. И нам кажется неоспоримым тот факт, что порядок в системе

фольклора есть результат работы особых механизмов стабилизации, а само

понятие «традиция» подразумевает, прежде всего, межпоколенную передачу

определенных (консервативных) правил, законов организации данной культуры,

которые направлены на то, чтобы сохранить ее неизменность. В идеале – вся

традиционная культура как бы ориентирована на точное самовоспроизведение,

однако коэффициент полезного действия, т.е. «мера актуализации наследия»

такой системы ограничена ее физическими параметрами (свойства памяти

носителей традиции, пределы возможности устной передачи, пределы

возможности сопротивляться влиянию внешнего мира и т.п.), и на отдельных

участках культуры всегда могут возникнуть сдвиги, «сбои», «ошибки». Таким

2000; Герман И.А., Пищальникова В.А. Введение в лингвосинергетику: Монография. Барнаул,
1999; Кузьмина Н.А. Язык синергетики и синергетика языка // Вестник Омского университета,
2004. № 3. С. 38-44; и ряд других работ.
3 Малкова А.С. Мифологические сюжеты как результат самоорганизации / Синергетика и
искусство, 2006. URL: http://spkurdyumov.ru/art/mifologicheskie-syuzhety-kak-
rezultatsamoorganizacii/ (дата обращения 01.01.2024); Панюков А.В. Динамика развития коми
фольклорных традиций в контексте теории самоорганизации. Сыктывкар, 2009. – 224 с.
(Институт языка, литературы и истории Коми НЦ УрО Российской академии наук);
Рыбакова Л.В. Синергетическая фольклористика. Порядок в хаосе фольклорного микромира.
Москва: Прогресс-Традиция, 2013. - 343 с.
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образом, и в фольклоре всегда есть место и традиционным и инновационным

явлениям.

Исследование любого объекта или явления с позиций синергетики

актуализирует его процессуальность, нестабильность и нелинейность развития.

Если мгновенный срез традиции можно представить в виде широкого, но

конечного списка зафиксированных артефактов, то в реальном бытовании любое

фольклорное явление может рассматриваться как отдельная процессуальная

стадия его эволюции. С этой точки зрения фольклорный текст как структурно-

семантическое единство представляет собой временно организованный участок

нелинейной среды, обладающий способностью перемещаться, перестраиваться в


[…]


чужеродности, находятся «на поверхности» традиции, мы еще в состоянии более

или менее наглядно увидеть следы их самоорганизации. По мере обращения к

более глубоким слоям культуры, спектр наших возможностей и аналитических

результатов резко уменьшается, и в перспективе дальнейшие изыскания в этом

направлении потребуют более тонких и точных инструментов. Собственно,

данное исследование только намечает подступы к более серьезным и глубоким

исследованиям отдельных феноменов фольклорной культуры. Одна из таких

перспектив связана с изучением коми заговорной традиции, синергетические

«ключи» к пониманию которой только обозначены.

Здесь перед нами возникает необходимость пересмотра исследовательских

позиций. С одной стороны, в традиционной культуре существовали и

существуют достаточно жесткие установки к пользованию и трансляции

магических знаний. С другой – вовлеченная в сферу активных межэтнических

фольклорных взаимодействий заговорная традиция испытывает на себе те же

механизмы самоорганизации, обнаруживает ту же фрактальность. Именно

благодаря фрактальному принципу в эзотерической традиции возникают новые

«ниши», в которые органично «вписываются» инновации. В данной работе

сделан только первый шаг к такому пониманию традиции, в перспективе с этих

позиций может быть рассмотрен каждый заговорный текст, что позволит

определить более конкретные механизмы адаптации.

Тема «заговорная заумь» в контексте фрактального устройства заговорной

традиции коми-зырян занимает одну из ключевых позиций. Мы рассмотрели

четыре конкретных примера из заговорной зауми, характерной для традиции

коми. Нами выдвинуты две авторские гипотезы, определяющие перспективу

исследования в данном направлении. Гипотеза первая: языковые трансформы,

верифицируемые как заумь, могут возникать в результате компрессии

грамматически правильного текста-источника (предтекста, прототекста) в

ритмическую матрицу заговорного акта. Под ритмической матрицей понимается
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сложноорганизованная, фиксированная структура ритмических подсистем:

звуко-ритмической, ритмомелодической, метрико-ритмической и других

размерностей. Гипотеза вторая: компрессия прототекста в заговорный текст

может иметь нелинейный характер и являться результатом особой стратегии

передачи заговорного знания от учителя ученику. В силу определенных

психофизиологических установок и ограничений ученик не запоминает сам

заговорный текст, а воспроизводит более глубинные уровни магико-ритуального

перформатива, связанные с ритмической матрицей.

Представленная в последней главе концепция порождения сюжета

основана на двух гипотетических посылах. Фольклорная традиция как

самоорганизующаяся система обладает свойствами, характерными для других

синергетических систем. Доказательству этой гипотезы посвящена вся данная

работа. Соответственно, самосборка как частный, узколокальный вариант

самоорганизации на отдельных участках системы, тоже может иметь место и в

фольклорной системе. Наш вариант проявления механизмов самосборки, в

исходных своих параметрах соответствующий принципам самосборки на

субмолекулярном уровне материального микромира, может быть представлен

как одна из возможных аналогий синергетического процесса эволюции системы

от неупорядоченности к порядку. В отличие от более широкого понятия

самоорганизации, самосборка – это формирование упорядоченных структур за

счет взаимодействия между частицами данной среды, без внешнего

специфического воздействия. В определенных ситуациях внешнее воздействие

может оказывать стимулирующее (или подавляющее) влияние. В случае с

первым оттопонимическим сюжетом об убийстве Василия, средой порождения

сюжетной структуры становится локальная фольклорная топография,

аффективно-ассоциативное осмысление которой и заполняет лежащую в основе

этой структуры событийную матрицу.

Рассмотренные во втором параграфе демонологические сюжеты

выдвигают на первый план проблему нарративного сознания. Гипотетически,

событийная матрица (или набор подобных событийных матриц) представляет
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собой заложенный в человеческом (когнитивном) сознании фокус нарративного

осмысления окружающего мира в виде связанных между собой событий.

«Нарративный транс» – это еще одна гипотетическая концепция автора,

построенная на разработках когнитологии, в частности на концепцию

сосуществования логико-научного и нарративного модусов мышления (как

равноправных, но фундаментально различных способах убеждения и

самоубеждения) Джерома Брунера. Однако в нашем случае эти два модуса могут

быть рассмотрены как два взаимосвязанных процесса восприятия

действительности. Ассоциативно-смысловая структура – это продукт

парадигматического (логико-научного, аффективно-ассоциативного мышления)

модуса. Дальнейшая нарративизация этих структур зависит от степени их

соответствия «событийным матрицам», одну из которых мы и пытались

актуализировать. Демонологические сюжеты, возникшие без переключения

сознания реципиента в «нарративный модус», входят в фонд повествовательной

традиции, и именно они транслируют устоявшиеся повествовательные

«каноны», на языке синергетики – поддерживают систему в состоянии

устойчивого равновесия. Однако при этом очевидно, что появление

оригинальных сюжетов связано с выходом за пределы «флуктуаций», и именно

они определяют развитие системы на данном участке, проявляют эмерджентные

свойства фольклорной традиции, и уводят ее от точки термодинамического

равновесия.

Исследуемая нами коми традиционная культура на протяжении всего

XX в. находилась в состоянии активных межэтнических взаимоотношений, что

связано с глубокими трансформациями фольклорной традиции. Вероятно, это

можно сказать о многих этнических традициях постсоветского пространства.

Несмотря на то, что этот период определяется как время стагнации этнических

культур, не все здесь столь просто, как кажется. По мере накопления и

осмысления фактов становится все очевиднее, что попытки управления и

идеологического контроля вызвали не столько перестройку механизмов

традиции, сколько мимикрию под действительность, опять же порожденную
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внутрисистемной самоорганизацией. Там, где традиция сумела сохранить

параметры сложноорганизованной системы – речь может идти как об отдельных

локальных/микролокальных традициях, так и об отдельных участках

фольклорной культуры – можно надеяться на самовоспроизводство новых

фольклорных явлений.
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