ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Панюкова Анатолия Васильевича

«Синергетика фольклорных инноваций в традиционной культуре коми»

по специальности 5.9.4. Фольклористика (филологические науки)

на соискание ученой степени доктора филологических наук

Исследование Панюкова Анатолия Васильевича «Синергетика фольклорных инноваций в традиционной культуре коми» является попыткой представить целостную концепцию фольклористики в контексте синергетической парадигмы. Рассмотрение фольклорной традиции как самоорганизующейся системы, на наш взгляд, вносит новое знание не только в теорию синергетики и теорию фольклора, но и в теорию систем в целом. На обширном эмпирическом материале традиционной культуры коми автор анализирует самоорганизацию, открытость, нелинейность, устойчивую неравновесность, динамический хаос, бифуркации, эмерджентность и пр. эволюции фольклорной традиции, в которой инновационные процессы понимаются как «самоподобие традиции» и движение «от неупорядоченности к порядку». Все вышесказанное определяет актуальность, новизну и теоретическую значимость рецензируемого исследования.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации А.В. Панюкова, обусловлены основательной теоретической базой и многообразием применяемых методов сбора, анализа и интерпретации материала исследования и репрезентативностью его выборки.

Надеюсь, что практическая значимость исследования будет заключаться в том числе и в возможности «примирения» сторонников идеализации и романтизации «архаичной» «деревенской» традиции и адептов широкого понимания фольклора как воспроизведения любых речевых практик в современном социуме.

Масштабность поставленных и решаемых в диссертации задач исследования не всегда позволяют автору представить широкую и основательную аргументативную базу для всех выдвигаемых им положений, что порождает некоторые сомнения и вопросы.

Так, предложенные А.В. Панюковым гипотезы зауми предполагают наличие «правильного текста источника (предтекста, прототекста)», в то время как заумные тексты, порождаемые, например, детьми строятся по тем же моделям, что и поэтическая заумь. Вероятно, под прототекстом здесь возможно понимать язык в целом.

При определении предмета исследования автор отмечает: «Предметом исследования – инновационные процессы, отразившиеся в становлении локальной специфики фольклорной традиции коми. Такая конкретизация при всех минусах (*то, что доказательно для одной локальной традиции, не подтверждает универсальности подходов* и т.п.) дает ряд неоспоримых преимуществ» (с. 9 АДД).

Встает вопрос: как данные ограничения исследования согласуются с положениями 1-6, выносимыми на защиту, которые претендуют на универсальность принципов эволюции фольклорной традиции?

Будет ли работать представленные автором модели на фольклоре в широком понимании (речевые практики урбанистической «спонтанной» культуры и т.п.), будет ли самовоспроизводиться фольклорная традиция в устной практике субкультур, далеких от народной традиции?

Высказанные в порядке дискуссии вопросы и сомнения не отменяют достоверности и ценности полученных результатов, не снижают научно-теоретической и практической значимости исследования и не влияют на высокую оценку диссертации А.В. Панюкова. Возможно, в тексте диссертации эти вопросы проясняются.

Несмотря на инновационность подходов и инноваций как материала изучения, работа Анатолия Васильевича, на мой взгляд, является прекрасным образцом классического докторского исследования в лучших традициях российской филологической науки.

Диссертационная работа «Синергетика фольклорных инноваций в традиционной культуре коми» соответствует требованиям действующего Положения о порядке присуждения ученой степени доктора наук, ее автор, Панюков Анатолий Васильевич, заслуживает присуждения ученой доктора филологических наук по специальности 5.9.4. Фольклористика (филологические науки).

Зав. кафедрой «Иностранные языки и связи с общественностью» ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» (ПНИПУ), доктор филолог. н., доцент 614990, Пермский край, г. Пермь, Комсомольский проспект, д. 29
Телефон/факс: +7 (342) 219-80-67, +7 (342) 212-39-27
E-mail: rector@pstu.ru
Сайт: <https://pstu.ru/>

Шляхова С.С.

Я, Шляхова Светлана Сергеевна, даю согласие на обработку моих персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела А.В. Панюкова.

Шляхова С.С.

10.10.2024

Подпись

Шляковой С.С.

ЗАВЕРЯЮ

Первый секретарь
Ученого совета ПНИПУ

В.И. Макаревич

20 г.